АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА АПАНАСЕНКОВСКОГО АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 февраля 2017 г. № 13-п

О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА АПАНАСЕНКОВСКОГО АПАНАСЕНКОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2017-2019 ГОДЫ
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, в целях создания эффективных условий для недопущения коррупции, ее влияния на деятельность органов местного самоуправления поселения, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан и организаций, администрация муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2017-2019 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края в телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в газете «Вестник села Апанасенковского».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края                Н.Я. Мардвинцеву.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
Глава муниципального образования

села Апанасенковского

Апанасенковского района

Ставропольского края
И.П. Шаповалов

УТВЕРЖДЕН

постановление администрации

муниципального образования
 села Апанасенковского
Апанасенковского района

Ставропольского края

от 06 февраля 2017 г. № 13-п

ПЛАН мероприятий
по противодействию  коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2017 - 2019 годы

Содержание проблемы.

В настоящее время проблеме коррупции уделяется повышенное внимание в планах по дальнейшему реформированию системы государственного управления в Российской Федерации. Разработка и принятие нормативной правовой базы, регламентирующей вопросы противодействия коррупции и формирования условий для ее функционирования, - задачи, находящиеся под непосредственным контролем Президента Российской Федерации.

Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного администрирования хозяйственной деятельности со стороны государства, серьезно затрудняет нормальное функционирование всех общественных институтов, препятствует проведению социальных преобразований и повышению эффективности национальной экономики, порождает недоверие в обществе к государственным институтам, создает негативный имидж любого государства на международной арене. Поэтому коррупция правомерно рассматривается как одна из угроз безопасности Российской Федерации.

Действия отдельных государственных гражданских служащих Ставропольского края и муниципальных служащих муниципальной службы в Ставропольском крае подрывают авторитет органов исполнительной власти Ставропольского края и органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края у населения Ставропольского края, препятствуют развитию предпринимательства, негативно влияют на социально-экономическое развитие Ставропольского края. Все это требует принятия в Ставропольском крае скоординированных мер по устранению причин, порождающих коррупцию.

Предупреждение коррупции должно иметь приоритет перед иными мерами борьбы с этим явлением. В качестве реальной цели противодействия коррупции необходимо рассматривать снижение ее распространения до уровня, не препятствующего прогрессивному развитию общества.

Эффективное противодействие коррупции, учитывая масштабность проблемы, предполагает внедрение системы правовых, экономических, политических и информационных мер, реализуемых в органах местного самоуправления муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края в рамках Плана мероприятий.

С учетом вышеизложенного в Плане  определены следующие принципы антикоррупционной политики:

признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

законность;

публичность и открытость деятельности органов местного самоуправления муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края;

неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер, направленных на противодействие коррупции;

приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

сотрудничество органов местного самоуправления муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края по вопросу противодействия коррупции с институтами гражданского общества и физическими лицами.

План представляет собой комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на создание эффективной системы противодействия коррупции в  муниципальном образовании села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края, обеспечение защиты прав и законных интересов населения и организаций муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края от коррупциогенных факторов.

Цели и задачи.

Целями Плана  являются:

внедрение в практику  деятельности органов местного самоуправления муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района  Ставропольского края профилактических мер, направленных на недопущение создания условий, порождающих коррупцию;

обеспечение регламентации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского  края, обеспечение ее  открытости   и прозрачности, повышение эффективности общественного контроля за предоставлением государственных и муниципальных услуг;

вовлечение институтов гражданского общества в реализацию антикоррупционных мероприятий.

Достижение указанных целей планируется к концу 2019 года, для чего необходимо решение следующих задач:

совершенствование  механизмов  противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края;

организация антикоррупционной пропаганды в муниципальном образовании села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края в целях формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции;

недопущение проявления коррупции путем внедрения административных регламентов предоставления государственных и муниципальных услуг  администрацией муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края и муниципальными учреждениями муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края;

организация предоставления заявителям государственных и муниципальных услуг с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях недопущения создания условий для проявления коррупции;

организация взаимодействия администрации муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края  с   организациями, общественными объединениями и населением муниципального образования села  Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края по вопросам противодействия коррупции.

______________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий по противодействию

коррупции в органах местного

самоуправления муниципального образования
 села Апанасенковского
Апанасенковского района

Ставропольского края
на 2017 - 2019 годы
МЕРОПРИЯТИЯ

по противодействию коррупции в сфере деятельности органов местного самоуправления муниципального образования села Апанасенковского Апанасенковского района Ставропольского края на 2017-2019 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполни
тель
	Объем финансирования (бюджет поселения), тыс. рублей
	Ожидаемый результат

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия коррупции

	1.1.
	Привлечение муниципальных служащих к участию в обсуждении и разработке нормативных правовых актов в сфере противодействия корруп-ции в соответствии с законодательством Российской Федерации
	в течение всего периода
	администрация села
	без финансирования
	увеличение мер подконтрольности в сфере противодействия коррупции

	1.2.
	Взаимодействие админист-рации села с террито-риальными органами феде-ральных органов исполни-тельной власти, органами местного самоуправления района в сфере противо-действия коррупции
	в течение всего периода
	администрация села
	без финансирования
	Выработка сов-местных коор-динационных мероприятий, направленных на противо-действие коррупции

	1.3.
	Проведение антикор-рупционной экспертизы нормативных правовых актов, издаваемых администрацией села
	в течение всего периода
	управляю
щий делами
	без финансирования
	совершенствование муниципальной нормативной правовой базы

	1.4.
	Обеспечение деятельности комиссии по противо-действию коррупции
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	эффективность выявления и устранения условий, спо-собствующих распростране-нию коррупции

	1.5.
	Организация работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие, принятие предусмотрен-ных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, применению мер ответственности к муниципальным служащим
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	выявление случаев возникновения конфликта интересов

	1.6.
	Стимулирование муници-пальных служащих к предоставлению инфор-мации об известных им случаях коррупционных правонарушений, наруше-ний требований к служебному поведению, ситуациях конфликта интересов
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	профилактика коррупционных правонарушений

	2. Совершенствование предоставления муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления села Апанасенковского и подведомственными им муниципальными учреждениями

	2.1.
	Проведение антикорруп-ционного мониторинга, направленного на оценку эффективности прини-маемых мер по противо-действию коррупции
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	увеличение эффективности принимаемых мер по противо-действию коррупции

	2.2.
	Осуществление анализа обращений граждан и юридических лиц в отношении муниципаль-ных служащих и обеспечение обратной связи через программные компоненты и сервисы электронного правительства
	Один раз в квартал
	управляющий делами
	без финансирования
	увеличение эффективности мер реагиро-вания на обращения граждан

	2.3.
	Мониторинг размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд
	в течение всего периода
	управляющий делами, главный специалист главный бухгалтер
	без финансирования
	Повышение эффективности использования средств местного бюджета

	2.4.
	Повышение эффектив-ности противодействия коррупции при осуществ-лении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-пальных нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок)
	в течение всего периода
	глава муниципального образования
	без финансирования
	повышение эффективности противодействия коррупции при осуществ-лении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения го-сударственных и муниципаль-ных нужд

	2.5.
	Повышение эффектив-ности противодействия коррупции при учете и использовании госу-дарственного (муници-пального) имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей должностных лиц, участвующих в принятии решений о предоставлении государственного (муниципального) имущества, с физическими и юридическими лицами – получателями имущества)
	в течение всего периода
	глава муниципального образования
	без финансирования
	повышение эффективности противодействия коррупции при учете и использовании государствен-ного (муници-пального) имущества

	2.6.
	Внедрение в деятельность по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления компьютерных программ, разработанных на базе специального програм-много обеспечения, в целях заполнения и формирования в электронной форме справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	в течение всего периода
	глава муниципального образования
	без финансирования
	усовершенствование форм заполнения и формирования  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3. Профилактика коррупции, антикоррупционное просвещение и пропаганда

	3.1.
	Размещение на официальном сайте администрации села информации о фактах коррупционных проявлений, вызвавших общественный резонанс и принятых по ним мерам реагирования
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	повышение уровня информирован
ности (просвещения) населения о мерах противодействия коррупции

	3.2.
	Поддержка в актуальном состоянии раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации
	в течение всего периода
	управляющий делами
	10,0

	3.3.
	Разработка и размещение социальной рекламы антикоррупционной направленности
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	повышение уровня информированности (просвещения) населения о мерах противодействия коррупции

	3.4.
	Разработка и изготовление печатной продукции антикоррупционной направленности
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования

	3.5.
	Привлечение структур гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления по противодействию коррупции
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	увеличение качественного взаимодействия со структурами гражданского общества

	3.6.
	Повышение квалифи-кации муниципальных служащих села Апанасенковского по вопросам профилактики, предупреждения и противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	4 квартал 2017 года
	управляющий делами
	без финансирования (за счет средств краевого бюджета)
	увеличение количества повысивших профессиональный уровень муниципальных служащих

	3.7.
	Содействие общественным организациям в прове-дении просветительских мероприятий по антикор-рупционной тематике
	в течение всего периода
	глава муниципального образования
	без финансирования
	просвещение общественных организаций

	3.8.
	Просвещение муници-пальных служащих
по антикоррупционной тематике и методическое обеспечение профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих
	в течение всего периода
	глава муниципального образования
	без финансирования
	просвещение муниципальных служащих
по антикоррупционной тематике

	4. Контроль и анализ соблюдения требований в целях противодействия коррупции

	4.1.
	Обеспечение контроля за применением предус-мотренных законода-тельством мер юриди-ческой ответственности в случае несоблюдения служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	обеспечение контроля за соблюдением служащими запретов, ограничений и требований

	4.2.
	Проведение анализа соблюдения муниципаль-ными служащими запре-тов, ограничений и требования, установлен-ных в целях противодейст-вия коррупции, в том числе касающихся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнение иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях  склонения к совершению коррупционных правонарушений
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	соблюдение муниципаль-ными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

	4.3.
	Рассмотрение на заседании комиссии информации о несоблюдении запретов, ограничений и требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
	Ежегодно 3 квартал
	комиссия по урегулированию конфликта интересов
	без финансирования
	профилактика коррупционных правонарушений

	4.4.
	Обеспечение проведения социологических исследований в целях оценки уровня коррупции и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции
	один раз в полугодие
	управляющий делами
	без финансирования
	оценка уровня коррупции в определенной сфере деятельности

	4.5.
	Проводить анализ сведе-ний о доходах, об имуществе и обяза-тельствах имущественного характера, о расходах муниципальных служа-щих, также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами,     в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле   за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции
	в течение всего периода
	управляющий делами
	без финансирования
	анализ соблюдения муниципаль-ными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции

_______________